
 

 

 
 
Trento, 14/09/2023 
 
Fasc. 6.2-2023-165 

 
 
 

AVVISO ESPLORATIVO 
 
 
PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DELLA LICENZA D’USO DI PROGRAMMI IBM A CANONE 
MENSILE MLC (“PROGRAMMI ICA”) E FORNITURA DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ANNUALE PER 
SOFTWARE S&S ZSERIES IBM, NELLE COMPONENTI DB2 E Z/OS, TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA 
SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA. 
 

 
SCADENZA: VENERDI’ 6 OTTOBRE 2023 – ORE 12:00 

 
 
Trentino Digitale S.p.A. intende promuovere una consultazione per informare il mercato in merito 
alla procedura di acquisto di cui all’oggetto, attualmente in fase di avvio, invitando gli eventuali 
ulteriori Operatori economici idonei a candidarsi, per suggerire e dimostrare la praticabilità di 
eventuali soluzioni alternative a quelle che inducono a ritenere sussistente un unico operatore 
idoneo ai fini delle prestazioni richieste e favorire la più ampia partecipazione di soggetti interessati. 
 
Il presente avviso esplorativo è volta a conoscere l’assetto del mercato di riferimento e le relative 
caratteristiche soggettive, al fine di verificare l’esistenza di eventuali operatori economici in grado di 
garantire la fornitura delle licenze necessitate da Trentino Digitale S.p.A., nel rispetto delle specifiche 
sotto il profilo funzionale e tecnico attualmente in essere.  
 
Trentino Digitale S.p.A. ritiene sussistano ragioni che rendono necessario individuare quale modalità 
di scelta del contraente la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, da 
considerarsi, in base alla vigente normativa, di carattere “eccezionale” rispetto alla procedura ad 
evidenza pubblica, rappresentate dalle condizioni di infungibilità della fornitura e del servizio, come 
di seguito descritto e riportato.  
 
In considerazione delle esigenze esplicitate, in assenza di fornitori alternativi, si procederà 
all’acquisizione di quanto in oggetto con procedura negoziata senza pubblicazione del bando. 
Trentino Digitale S.p.A. ha individuato nel fornitore IBM Italia S.p.A. l’Operatore economico in grado 
di garantire il fabbisogno sopra descritto, ravvisando al contempo che non sussistano soluzioni 
alternative ragionevoli, in considerazione delle caratteristiche e delle prestazioni tecniche richieste. 
Tutto ciò premesso, si ritiene che, per l’acquisizione della fornitura e del servizio in oggetto, sulla 
base delle informazioni disponibili, IBM Italia S.p.A. sia l’unico fornitore in grado di soddisfare le 
esigenze necessarie a Trentino Digitale. 
 
Tenuto conto che per l’affidamento della fornitura e del servizio di manutenzione in oggetto si ritiene 
opportuno attivare preventivamente la presente consultazione, si avvisa che, in ogni caso, 
l’acquisizione del servizio in oggetto avverrà nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs. 36/2023 
(Codice Appalti) e che in caso di mancato riscontro di soluzioni alternative ragionevoli l’affidamento 



 

2 

 

avverrà mediante procedura negoziata senza pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 76 comma 2, 
lettera b) e comma 3 del citato Codice. 
 
1. DESCRIZIONE DELLA FORNITURA RICHIESTA 
 
Trentino Digitale S.p.A. ha la necessità di autorizzare l’acquisto del rinnovo della licenza d’uso dei 
Programmi IBM a canone mensile MLC (“Programmi ICA”) e il rinnovo della manutenzione  S&S per le 
componente DB2  e Z/OS  esistenti, per la propria piattaforma IBM z/OS, come di seguito dettagliato. 
 
Rinnovo delle seguenti licenze d’uso MLC (ICA): 
 

TIPO/MOD DESCRIZIONE 
TIPO 
CANONE 

MACCH. SPEC. TIER MSU 

5615DB2 Db2 11 for z/OS AEWLC 2818  21 

5615DB2 QMF Classic Edition V11 AEWLC 2818  21 

5615DB2 DB2 10 for z/OS AEWLC 2818  21 

5615DB2 QMF Classic Edition V10 AEWLC 2818  21 

5655M32 PSF for z/OS v.4 TIER 2818 
Fino a 20 
Printer 
Points 

 

5655S71 Enterprise Cobol V4 AEWLC 2818  21 

5688190 PPFA/370 FLAT 2818  21 

5688191 IBM OGL/370 FLAT 2818  21 

5694A01 z/OS V1 Base AEWLC 2818  21 

 z/OS V1 DFSMS AEWLC 2818  21 

 DFSORT AEWLC 2818  21 

 SDSF AEWLC 2818  21 

 Security Server AEWLC 2818  21 

5650/ZOS z/OS v2 Base AEWLC 2818  21 

 z/OS V2 DFSMS dsshsm AEWLC 2818  21 

 DFSORT AEWLC 2818  21 

 SDSF AEWLC 2818  21 

 Security Server AEWLC 2818  21 

 
Rinnovo del seguente servizio di supporto software zSeries (IPLA): 
 

TIPO/MOD DESCRIZIONE MACCH. SPEC. SERIE VU 

5648D68 DB2 Utilities Suite S&S 2818 84499E7 31 

5655E90 DB2 Administration Tool S&S 2818 84499E7 12 

5655E97 DB2 SQL PA S&S 2818 84499E7 12 

5655I48 SDK for z/OS S&S 2818 84499E7 - 

5655TCS Tools Customizer z/OS S&S 2818 84499E7 - 

 
 
2. DURATA DEL CONTRATTO 
 

 12 mesi dal 01/11/2023 al 31/10/2024 per prodotti MLC licenziati in modalità ICA,  

 12 mesi da 01/01/2024 a 31/12/2024 per le manutenzioni licenziate in modalità IPLA.  
 
3. IMPORTO STIMATO DEL CONTRATTO 



 

3 

 

 
L’importo stimato del contratto ha un valore complessivo pari a Euro 483.000,00= 
(quattrocentoottantatremila/00) al netto di IVA. 
 
4. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
 
Tutto ciò premesso, si avvisa che possono presentare una manifestazione d’interesse a partecipare 
alla consultazione tutti i soggetti di cui all'art. 65 del D.lgs. 36/2023. 
I soggetti interessati a partecipare alla presente consultazione non devono trovarsi nelle situazioni 
previste dagli artt. 94 e ss. del D.lgs.36 /2023. 
Gli Operatori economici del mercato che ritengano di poter prestare le forniture e i servizi richiesti, 
ovvero fornire quanto necessario al raggiungimento delle caratteristiche tecniche funzionalmente 
equivalenti a quelle descritte e rispondenti al fabbisogno di Trentino Digitale S.p.A., oppure di 
suggerire e dimostrare la praticabilità di soluzioni alternative ai sensi dell’art. 79 del D. Lgs. 36/2023, 
dovranno far pervenire:  
- la propria istanza corredata di dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, redatta 
su carta intestata dell’Operatore economico e sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante, 
attestante la manifestazione d’interesse a partecipare alla presente consultazione e il possesso dei 
requisiti di cui sopra, completa di dati anagrafici, indirizzo, numero di telefono, PEC, codice 
fiscale/partita IVA (secondo il modello disponibile in Allegato A);  
- una descrizione sintetica (max. 10 facciate) dalla quale si evinca il possesso dei requisiti e delle 
competenze tecniche richieste, o l’equivalenza di quanto proposto rispetto alle specifiche fornite, 
unitamente alla descrizione e/o schede tecniche di prodotti o del servizio proposto. 
Le suddette manifestazioni d’interesse, la dichiarazione sostitutiva e la descrizione sintetica  – che 
non costituisce offerta tecnica – dovranno essere fatte pervenire  
 

entro e non oltre le ore 12:00 del giorno VENERDI’ 6 OTTOBRE 2023 – ORE 12:00 
esclusivamente tramite posta elettronica certificata all’indirizzo legale@pec.tndigit.it. 
 
Tale PEC dovrà riportare in oggetto la seguente dicitura: “Avviso esplorativo per PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DELLA LICENZA D’USO DI PROGRAMMI IBM A CANONE 
MENSILE MLC (“PROGRAMMI ICA”) E FORNITURA DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ANNUALE PER 
SOFTWARE S&S ZSERIES IBM, NELLE COMPONENTI DB2 E Z/OS, TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA 
SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA”. 
 
La partecipazione alla presente consultazione non determina aspettative né diritto alcuno e non 
rappresenta invito a proporre offerta, né impegna a nessun titolo Trentino Digitale S.p.A. nei 
confronti degli Operatori economici interessati, restando altresì fermo che l’acquisizione del servizio 
oggetto della presente consultazione è subordinata ad apposita procedura che sarà espletata da 
Trentino Digitale S.p.A. ai sensi del D.lgs. 36/2023. 
In particolare, in assenza di soluzioni alternative ragionevoli, si ricorrerà, ai sensi dell’art. 76 comma 
2, lettera b) e comma 3  del D.lgs. 36/2023, alla procedura negoziata senza pubblicazione del bando. 
Trentino Digitale S.p.A. può interrompere, sospendere o revocare la consultazione di mercato, 
nonché interrompere la consultazione di uno o più Operatori economici, in qualsiasi momento, senza 
incorrere in alcun tipo di responsabilità. 
La partecipazione alla consultazione non dà diritto ad alcun compenso e/o rimborso. 
 
Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni 
contenute nel Regolamento UE 2016/679, unicamente per le finalità connesse al presente avviso. 
 
Il Responsabile unico del Progetto è l’Ing. Stefano Nascivera. 



 

4 

 

 
Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale della Società Trentino Digitale S.p.A. 
(www.trentinodigitale.it) nella sezione “Società trasparente – Bandi di gara e contratti” e sul sito 
della Provincia autonoma di Trento (link 
https://sicopat2.provincia.tn.it/sicopatcontrattife/#/page/home-page) nella sezione “visualizza 
avvisi”, per 20 giorni consecutivi. 

 

 
TRENTINO DIGITALE S.p.A. 

      Il Direttore Generale 
Ing. Kussai Shahin 

 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 
costituisce copia dell’originale informatico firmato  

digitalmente predisposto e conservato presso 
questa Società in conformità alle regole tecniche 

(artt.3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). 

 
 
Allegati: 
Allegato A) Fac-simile manifestazione d’interesse. 
 
 
 
KS/MG/CD/cd 

https://sicopat2.provincia.tn.it/sicopatcontrattife/#/

		2023-09-14T17:25:47+0200
	Mohammed Kussai Shahin




